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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Role auditu v účetnictví“ jsem si vybrala z důvodu důležitosti

samotného auditu. Z mého pohledu je totiž zpráva auditora užitečná nejen pro firmu, která

si může být jistá, že má své účetnictví v pořádku, ale i pro externí subjekty, jelikož

závěrečná zpráva auditora svým způsobem vypovídá o důvěryhodnosti a schopnosti dané

firmy.

Cílem mé práce je charakteristika průběhu finančního auditu u dvou vybraných

společností.

Nejprve se v teoretické části zaměřím na vysvětlení několika pojmů spojených s auditem,

jako je audit a jeho cíle, auditing nebo auditorská profese. Dále představím základní

dělení auditu a legislativu, podle které se audit musí řídit a profesní organizaci Komoru

auditorů ČR. Následující část se věnuje samotnému auditu účetní závěrky a výčtu

základních dokumentů, které musí mít auditor při auditu k dispozici. Na tuto část

navazuje teoretická charakteristika postupu podle mezinárodních auditorských standardů

ISA. V závěrečných dvou částech se věnuji charakteristice postupu auditu u dvou

konkrétních společností.

V závěru zhodnotím výstup stanoveného cíle této bakalářské práce.
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1 Základní charakteristika

Obsahem první části práce je charakteristika auditu. Nejdříve vymezí základní definice

auditingu, auditu a auditora následně představí nejznámější dělení auditu. A v druhé části

stručně popíše podstatu a význam auditu v účetnictví.

1.1 Audit

Audit je kontrola účetních knih auditorem doprovázená fyzickou kontrolou zásob,

tzn. přítomnost auditora při inventurách. Provádí se za účelem ověření správnosti účetní

závěrky. (The Economic Times, 2023)

Pojem audit lze chápat v obecné či konkrétní rovině. V prvním případě audit popisuje

prostředek jedné osoby, která ujišťuje druhou osobu o správnosti nebo stavu zkoumané

skutečnosti. Potřeba tohoto auditu plyne z nejistoty první osoby o správnosti této

skutečnosti. Vztah mezi subjekty auditu a předmětem auditu popisuje následující schéma.

(Sedláček, 2006)

Obr. 1: Vztah mezi subjekty a předmětem auditu

Zdroj: vlastní zpracování dle Sedláček (2006); 2023

Konkrétnější pohled popisuje audit v účetnictví, tj. audit účetní závěrky. V obecném

povědomí společnosti převládá právě toto pojetí. Důvodem je chápání účetnictví
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jako prostředku, který poskytuje pravdivé a správné informace o hospodaření podniků

sestavené v účetních výkazech. (Sedláček, 2006)

1.1.1 Cíle auditu

Jako základní cíl auditu Sedláček vymezuje „… zvýšení věrohodnosti účetních informací

těch společností, které povinně zveřejňují účetní závěrky a výroční zprávy.“ (Sedláček,

2006)

Dalšími, neméně důležitými funkcemi auditu jsou morální a preventivní, které působí

proti vzniku podvodů a vědomých chyb. V neposlední řadě se také uvádí výchovná

a poradenská funkce, která vede podnik ke zkvalitňování účetního systému. (Sedláček,

2006)

1.2 Auditing

Auditing lze v obecném slova smyslu považovat za vědeckou disciplínu, kterou

ale v oficiálním seznamu vědeckých disciplín nelze najít, jelikož je součástí oboru

ekonomie. (Müllerová & Králíček, 2017)

Předmětem auditingu je „pozorování a poznávání určitých skutečností, shromažďování

relevantních údajů, jejich vyhodnocení a vypracování závěrů a jejich sdělení

zainteresovaným zájemcům.“ (Müllerová & Králíček, 2020)

1.3 Auditorská profese

Podle § 2 odst. c) zákona č. 93/2009 Sb. o auditorech se rozumí „auditorskou činností

provádění povinného auditu, přezkoumání hospodaření podle jiného právního předpisu,

pokud toto přezkoumání provádí auditor, ověřování účetních záznamů, ověřování jiných

ekonomických informací auditorem nebo provádění dalších činností auditorem, pokud

tak stanoví jiný právní předpis nebo přímo použitelný předpis Evropské unie nebo jiné

ověřování účetní závěrky, jiných účetních záznamů nebo jejich částí prováděné

auditorem.“ (Zákon č. 254/2000 Sb. Zákon o auditorech a o změně zákona č. 165/1998

Sb.)
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Činnost auditora je velmi náročná na teoretickou znalost i praktickou zkušenost hned

v několika oblastech. Kromě oblasti auditu musí mít auditor znalosti i z oblastí účetnictví,

daní, informačních technologií, mikroekonomie, makroekonomie či práva a dalších.

Druhým specifikem je také to, že výsledek práce auditorů slouží převážně pro širší

veřejnost, která na tyto výsledky spoléhá. Je tedy v jejím zájmu, aby auditoři byli

nestranní a spravedliví. Právě tyto skutečnosti jsou důvodem k nutnosti regulace

auditorské profese, zejména prostřednictvím zákonů, vyhlášek či jiných právních úprav.

(Müllerová & Králíček, 2017)

Tyto právní úpravy specifikují podmínky pro výkon auditorské činnosti. Jedná

se především o:

• Nezávislost auditora

• Vysokoškolské vzdělání

• Složení auditorské zkoušky

• Praktické zkušenosti

• Způsobilost k právním úkonům

• Bezúhonnost

Po splnění požadavků a následné získání kvalifikace auditora se auditoři zapisují

do seznamu auditorů u Komory auditorů České republiky. (Müllerová, 2013)
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2 Druhy auditu

Proces provádění auditu může být zaměřen na různé oblasti v dané činnosti. Rozdíly jsou

následně i ve vypracování, rozsahu, odbornosti osob, které audit provádějí či frekvence

provádění auditu. Je tedy jasné, že existuje velké množství hledisek, dle kterých se audit

může rozlišovat.

Přes základní členění od interní x externí, pravidelný x jednorázový, předběžný

x následný přes selektivní x kompletní, povinný x dobrovolný až po nejznámější druhy

auditu, jako je audit účetní závěrky, interní audit, forenzní audit, audit jakosti, ekologický

audit a počítačový audit. (Müllerová, 2017), (Müllerová 2014) a (Šteker, 2012)

Audit účetní závěrky je také někdy nazýván statutární či externí. Předmět auditu

je individuální nebo konsolidovaná účetní závěrka. Tento audit provádí externí auditor

či auditorská společnost na základě objednávky od vlastníků podniku. Je důležitým

prvkem pro ochranu vlastnických práv, protože jeho cílem je zvýšení věrohodnosti

účetních závěrek.

Interní audit se věnuje ekonomickým procesům a jevům uvnitř účetních jednotek.

Provádí ho interní auditor, který je zaměstnanec daného podniku nebo externě najatá

odborná firma na základě uzavření smlouvy. Hlavním úkolem je zajistit efektivní

fungování účetní jednotky, tj. efektivní rozdělení zdrojů financování, dobrá organizace

podniku či ochrana majetku. Na práci interního auditora se spoléhá z části i externí

auditor.

Forenzní audit je zaměřen na odhalování trestného nebo jinak protizákonného jednání.

Probíhá v předem sjednaných oblastech. U větších případů se tvoří týmy složené nejen

z auditorů, ale také z kriminálních specialistů, forenzních vyšetřovatelů, soukromých

detektivů, účetních expertů a dalších odborníků. Kromě řešení zpronevěry se tento audit

zabývá prevencí a nalézáním doporučení, které by zabránily dalším případným

podvodům.

Audit jakosti zabývá se zejména kvalitou výrobků nebo služeb nabízených podnikem.

Výsledkem tohoto auditu je případné udělení certifikátu v rámci norem ISA, který

se obvykle uvádí na obalech certifikovaných výrobků. Pro podnik tento certifikát
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znamená předpoklad lepší konkurenceschopnosti či lepší uplatnění na trhu výrobků

a služeb.

Ekologický audit představuje vyhodnocování a kontrolu činností, které mohou mít

dopad na životní prostředí. V rámci tohoto auditu se kontrolují podmínky skladování

určitých surovin, způsob technologických postupů nebo skladování finálních výrobků.

Provádí se zejména v chemickém průmyslu či ve sféře jaderných elektráren, kde jsou

velká rizika negativního dopadu na životní prostředí.

Počítačový audit prověřuje a kontroluje používané podnikové informační systémy

a na základě této činnosti má dopad na ochranu dat uvnitř těchto systémů. V poslední

době je tento druh auditu rozšířenější díky rozvoji informačních technologií a rychlému

nárůstu elektronizace určitých činností v podniku. (Müllerová & Králíček, 2017),

(Müllerová & Králíček, 2014), (Šteker & Struhařová, 2012)
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3 Legislativa auditu v ČR


[…]


do dlouhodobého majetku patří. Druhou větší položkou jsou pohledávky, jelikož

společnost se pohybuje na trhu služeb. Existenci a správnost pohledávek auditor ověřuje

konfirmacemi s externími zdroji.

Co se týče pasiv, z následující tabulky 28 lze vyčíst výrazný nárůst výsledku hospodaření

běžného účetního období, převážně díky rozšíření služeb a okolí působnosti

této společnosti. Je zde patrný i nárůst cizích zdrojů, jelikož si společnost zřídila

investiční úvěr u soukromé banky.

Obr. 28: Rozvaha společnosti ABC s.r.o. - pasiva

Zdroj: a.t.c. auditorská a daňová kancelář s.r.o. (2019b)
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7.2.8 Výkaz zisku a ztráty

Za toto účetní období došlo k mírnému poklesu osobních nákladů z 26 793 tis. Kč

na 25 782 tis. Kč, a to vlivem úbytku zaměstnanců. V minulém účetním období bylo

evidováno 67 zaměstnanců a v tomto období počet zaměstnanců klesl na 59. Tudíž

se snížily mzdové náklady a náklady na sociální a zdravotní pojištění.

Významné položky výkazu zisku a ztráty, na které se auditor v této zakázce nejvíce

zaměřil byly:

• Položka služby

• Provozní náklady a výnosy

• Finanční náklady

7.2.9 Posouzení zpráv

Tato část zahrnuje:

• Posouzení následných událostí

U této zakázky auditor neshledal žádné následné události, které by vyžadovaly úpravu

účetní závěrky nebo by měly být uvedené v příloze k účetní závěrce.

• Posouzení výroční zprávy

Výroční zpráva byla auditorským týmem ověřena, zda je v souladu s účetní závěrkou,

uvedenou v této výroční zprávě. Konečným výrokem je potvrzení souladu účetní závěrky

a výroční zprávy.

• Posouzení účetní závěrky

Účetní závěrka této společnosti podle názoru auditorského týmu podává věrný a poctivý

obraz aktiv, pasiv a finanční situace podniku a je v souladu s českými účetními standardy.

7.2.10 Závěrečná zpráva auditora

Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky za období 1. 1. 2019 –

31. 12. 2019 sestavené na základě českých účetních předpisů je u této společnosti

bez výhrad. To znamená, že podle názoru auditora účetní závěrka podává věrný a poctivý

obraz aktiv a pasiv, nákladů a výnosů a výsledku hospodaření ve společnosti.
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Závěr

Cílem bakalářské práce „Role auditu v účetnictví“ byla charakteristika postupu

finančního auditu u dvou vybraných společností.

K dosažení stanoveného cíle jsem postupovala přes vymezení pojmu auditu, auditingu

a auditorské profese, vymezení zákona, upravující auditorské činnosti a představení

profesní organizace Komory auditorů, která spravuje a dohlíží na auditorské profese

v České republice. Dále jsem se věnovala auditu účetní závěrky a jeho podstatě.

Představila jsem základní dělení účetní závěrky a základní dokumenty, které účetní

závěrka musí obsahovat a které musí mít k dispozici i auditor při výkonu auditingu.

V následující části jsem charakterizovala postup auditu vymezený podle mezinárodních

auditorských standardů, které se používají i v České republice. Postup začíná identifikací

rizik zakázky, auditorského rizika přes vyhodnocení těchto rizik a případné reakce

na vyhodnocená rizika. Přijetím zakázky startuje celý proces auditu, ve kterém se zprvu

vymezí strategie auditu. Následuje stanovení významnosti, postup vyhodnocení rizik

a závěrečná zpráva auditora.

Výstupem mé bakalářské práce je analýza dvou auditů u vybraných společností.

U podnikatelského subjektu I. se auditorský tým zaměřil na výnosy, které se auditují

vždy. Mimo výnosů se ale musel zaměřit například na transakce se spřízněnými stranami,

jelikož tato dceřiná společnost spadá do světové skupiny poboček s mateřskou

společností sídlící v zahraničí, na dlouhodobý majetek, peněžní prostředky a pohledávky.

Podnikatelský subjekt II. má výrazně jiný charakter podnikání než první společnost. Je to

samostatně podnikající společnost, která se zaměřuje na služby. Z tohoto důvodu byl

audit více zaměřen na pohledávky a cizí zdroje. Auditorský tým samozřejmě analyzoval

výnosy společnosti a více se zaměřil také na dlouhodobý majetek, který tvoří převážnou

část aktiv podniku, a s ním i správně nastavené odpisy dlouhodobého majetku.
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Abstrakt

Řezníčková, B. (2023). Role auditu v účetnictví. [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: audit, auditing, mezinárodní auditorské standardy, účetní závěrka,

auditorské riziko, strategie auditu, závěrečná zpráva auditora

Cílem bakalářské práce „Role auditu v účetnictví“ je charakterizovat finanční audit u

dvou vybraných podnikatelských subjektů. První část se věnuje vymezení pojmů auditu

a představení dvou organizací, které audit v České republice spravují. Následující část

popisuje obecný postup auditu podle mezinárodních auditorských standardů. V poslední

části se nachází analýza auditu u konkrétních podnikatelských subjektů.

Abstract

Řezníčková, B. (2023). Role of auditing in accounting. [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: audit, auditing, international auditing standards, financial statement, audit

risk, audit stratégy, auditor´s final report

The aim of the bachelor´s thesis „Role of auditing in accounting“ is to characterize the

financial audit of two selected business entities. The first part is devoted to the definition

of audit concepts and the introduction of two organizations that administer audit in the

Czech Republic. In the following section, I describe the general audit procedure according

to international auditing standards. In the last part there is an analysis of the specifis

business entities.