HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Barbora Řezníčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Role auditu v účetnictví

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentkou vypracovaná bakalářská práce se věnuje finančnímu auditu, přičemž za cíl práce si autorka stanovila charakteristiku průběhu finančního auditu u dvou vybraných společností. Co se týká obsahu teoretické části práce, lze práci považovat za velmi uspokojivou, v praktické části autorka popisuje finanční audit v konkrétní společnosti. Po jazykové stránce je práce relativně v pořádku (občasné překlepy). Nedostatky spatřuji v úvodu, definici cílů a absenci metodického postupu práce, dále pak v závěrech práce. Kontrola plagiátorství byla provedena s poměrně vysokou shodou s dalšími pracemi, 5 x 9 %, 2 x 8 %, 6 x 7 %, což je ale vždy očitováno, práci doporučuji k obhajobě, nicméně navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak se v České republice vyvíjely limity povinného auditu?
Jaké jsou přínosy Vámi vypracované bakalářské práce.

V Plzni, dne 2.5.2023

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.